
IMPLICAŢIILE SUD-GERMANE ALE UNUI CAIET CU MODELE 
PENTRU ARGINT ARI 

în procesul interferărilor stilistice, înfăptuit prin împrumuturi ico
nografice, difuzări morfologice şi adaptări ornamentale, proces care, 
recerînd minuţioase confruntări, se limpezeşte lent, caietelor de modele 
le revine un rol similar cu acela al gravurilor. Graţie imprimării în mul
tiple exemplare, stampele au beneficiat de o largă vehiculare, înre
gistrînd influenţe sporite. Fiind unicate, caietele cu desene îşi exercită 
reflexele pe un areal restrîns, răspîndirea lor fiind îndeobşte condiţio
nată de iniţiative strict individuale. Înrîurirea lor are un caracter mai 
curînd intern şi ambiental, fiind favorizată de interrelaţiile unor zone 
artistice proxime, ale unor ateliere sau ale anumitor creatori. Ceea ce nu 
exclude, fireşte, migrarea lor accidentală. Sub acest aspect, calfele că
lătoare care au colindat Europa pentru a-şi perfecţiona meşteşugul, 
poposind de obicei temporar în centre de mare notorietate artistică, au 
adus o semnificativă contribuţie. Ei execută desene după opere a căror 
măiestrie îi impresionează şi copiază modele concepute de alţii, anga
jîndu-se direct în explorarea alfabetului stilistic şi în propagarea sa. 
Lucrări unice sînt astfel supuse repetării, cu modificările ocurente ale 
particularităţilor interpretative, determinate de criteriile unei selecţio
nări mai mult sau mai puţin subiective şi de amprenta personală a plăs
muitorului secund. 

Un arhaic şi prestigios exemplu al caietelor de crochiuri adnotate 
este Livr2 de portraicture (c. 1230-1240, desene cu pana, Paris, Bi
bliotheque Nationale) întocmit de Villard de Honnecourt. Pe lingă ima
gini văzute, manuscrisul conţine o suită de structuri geometrizate, sche~ 
me-tip, ş::ibloane menite a înlesni munca artiştilor (por legierement ov
rer ), precizeaz.::-1 autorul. Pentru a-şi realiza albumul, arhitectul picard a 
s"'.:r-ăbătut Franţa, Elveţia, Europa Centrală, zăbovind şi în Ungaria, unde 
a lucrat la Strigoniu (Esztergom)1, ajungînd poate pînă în Transilvania. • 

în pofida unui anume manierism, comun spaţiului gotic „interna
ţional" dominat de modelele curtene, interferările provoacă disocieri în 
nuanţă. Sesizabile spre sfîrşitul secolului al XIII-lea în ambianţa 
Boemiei, tendinţele italiene sînt urmate de cele franceze, infiltrate odată 
cu instalarea dinastiei de Luxemburg. Caietul de schiţe de la Muzeul 
din Braunschweig (ante 1400, desene cu pana) trădează inovările unei 
grafii truculente. Aşa-zisele Tablete vieneze (Wiener Tăfelchen, post 

1 V. Prosper Merimee, Studii asupra artelor în evul mediu, trad. S. Sălăgean, 
Bucureşti, 1980, p. 247, 248. 
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1400, vîrf de argint şi pensulă, Viena, Kunsthistorisches Museum) atestă 
un suflu mlădios ce dislocă stereotipia formelor tradiţionale. 

Printre cele mai vechi gravuri, special destinate orfevrăriei, se nu
mără Cîrja episcopală, de asemenea Cădelniţa (1470-1474), create de 
Martin Schongauer, care era şi argintar. Cădelniţa gotică a maestrului 
d:: la Colmar permite analogia cu aceea dăruită de Ştefan cel Mare (1470) 
mănăstirii Putna, lucrare executată într-un atelier transilvănean.2 

O serie de gravori în aramă, îndeosebi cei renani, principalii pio-
nieri ai genului în secolul al XV-lea, practică paralel aurăria asemenea 
lui Schongauer, realizînd modele fireşte gravate. Graţie răspîndirii lor, 
la Niirnberg se regăsesc numeroase influenţe ce îl indică nu doar pe 
Schongauer, ci şi pe Maestrul E.S., pe Wenzel von Olmiitz (Wenceslav 
din Olomouc), Maestrul Patimilor de la Berlin3 şi pe fiul acestuia Israhel 
van Meckenem. 

Practicarea concomitentă a celor două îndeletniciri artistice era deo
potrivă uzuală în Italia, unde relaţiile strînse dintre orafi şi incisori. 
florentini stau la originile gravurii în metal din Quattrocento. Niellatori 
cu faimă ca Antonio Pollaiuolo, Maso Finiguerra şi bolognezul Fran
cesco Francia sînt simultan gravori în aramă.4 

O similară dualitate de preocupări vădesc în secolul al XVI-iea 
francezii Jean Gourmont şi Etienne Delaune, autor al unor gravuri 
ornamentale pentru argintari, de asemenea Maestrul S din Bruxelles, 
care face parte din grupul „micilor maeştri" neerlandezi. 

Cabinetul de Stampe din Başel deţine numeroase schiţe de idei 
(Entwilrfe, Visierungen), eboşe (Vorzeichnungen), patroane (Patronen, 
Vorlagen), prototipuri iconografice (Motivvorlagen, MusterblătterJ apar
ţinînd secolelor XV-XVI, destinate argintarilor. Alăiuri de cărţile de 
mostre (Musterbilcher), în acela.şi patrimoniu se află desene disparate 
şi două carnete cu schiţe (Skizzenbilchlein) ale lui Hans Holbein cel 
Bătrîn. Unul dintre acestea a fost continuat de Hans Hug Kluber din 
Basel.5 După cum vom vedea, împrejurarea nu este singulară, semna
lînd continuitatea ocazională a unor atari iniţiative, reluate de ge
neraţii posterioare. 

Volumaşul cumulativ de la Wolfegg (Fiirstlich Waldburg - Wol
feggsch~ Graphische Sammlung) este alcătuit din prezumtive crochiuri 
ale bătrînului Holbein, ale fratelui său Sigmund, ale unor elevi sau cola
boratori afiliaţi atelierului său din Augsburg. Printre acestea se află 
modele de orfevrărie folosite de maeştri notorii ca Jorg Schweiger, el 

· însuşi „designer", Hans Muller, Heinrich Hufnagel, Nikolaus şi Jorg 

i Cf. C. Nicolescu, Arta metalelo~ preţioase în Romdnia, Bucureşti, 1973, 
p. 5'.!, nr. cat. 31, Fig. 33; Martin Schongauer zum 500. Todestag, Catalog, Dresden, 
1991, p. 40, nr. 218. Opera lui Schongauer a fost mult copiată, inclusiv modelele 
sale de artă aplicată. Cădelniţa unui meşter sud-german, de pe la 1500, păstrată in 
catedrala Sf. Petr•1 din Bautzen, pare să fie direct inspirată clin gravura lui. 

J Maestrul Patimilor de la Berlin a fost identificat cu Isrnhel van Meckenem 
cel Bătrîn. V. Peter Halm, Altdeutsche Kupfersiiche, Franl~furt a.M., f.a., p. XII. 

• A. de Witt, Jncisione italiana, Milano, 1941, p. 3 sqq.; P. K!"isteller, Kupfer
stich und Holzschnitt in vier Jahrhunderten, ed. III, Berlin, 1921, p. 172 sqq. 

5 Ilans Holbein der Altere und die Kunst der Spătgotik, Catalog, Augsburg, 
1965, p. 33. 
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Seld din Augsburg,6 uneori şi de confraţii lor de la Ni.irnberg. Conser
varea masivă a desenelor holbeiniene oferă un exemplu grăitor pentru 
utilitatea ce le revenea în contextul larg al unor domenii de activitate 
conexe, îmbrăţişate de acela-;;i atelier. Preponderent concentrat spre pic
tura şi sculptura altarelor, acolo nu erau pierdute din vedere nici gra
fica, nici artele aplicate. 

Enciclopedia lui Gregar Reisch (Margarita Philosophica), apărută în 
1497, confirma interesul germanilor pentru dexteritate şi pentru meş
teşugul exact, practicat cu acurateţe. Albrecht Dilrer sublinia impor
tanţa îndemînării (Freiheit der Hand) şi a agilităţii (Hand-Schnelligkeit) 
sinonimă la Leonardo cu „iuţeala mîinii", cu promptitudinea şi siguranţa 
execuţiei. Potrivit florentinului, virtuozitatea se dobîndeşte prin exer
ciţiu, dar şi prin judecata reflecţiei. Di.irer integra deopotrivă în proce- . 
sul creator ştiinţa (Verstand, Wissen), asociind Kunst (arta) cu Brauch 
(practica). Manualitatea superioară a desenatorului se manifestă la ni
velul înţelegerii (V erstand in ReissenJ.1 La fel ca în italiană unde 
termenul de disegno (desen) implica şi noţiunea de invenţie proiectivă, 
succesiv subliniată de Alberli, Pacioli, Gauricus şi Leonardo, în germană 
cuvîntul Reissen include ambele sensuri. 

Într-un pasaj elocvent din Marea disertaţie estetică (Das grosse 
ăsthetische Exkurs}8, Dilrer evaluează în modul cel mai explicit schiţa 
spontan creionată la paritate cu figurarea elaborată. Este de prisos să 
insistăm asupra modernităţii acestui punct de vedere care consideră 
valoarea crochiului prin prisma prospeţimii şi unicităţii sale. Apre
ciere ce se află într-un aparent anacronic consens cu opinia lui Plinius 
cel .Bătrîn. Cu uimitoare intuiţie, venerabilul exeget constata că reluările 
obosesc imaginea pe care eboşările rapide le situează instantaneu în 
centrul de interes, ,,deoarece vădesc. . . -înseşi gîndurile artiştilor. "9 

Adică prima idea sau concetto, ar fi spus italienii Renaşterii. 
Incepînd cu secolul al XVI-lea, apariţia caietelor şi cărţilor cu mo

dele de tot soiul îmbracă un ritm accelerat. Faptul este valabil şi pentru 
ambianţa bizantino-balcanică, unde acestea li se adresează cu precădere 
pictorilor. Erminiile athonite, dintre care cele mai cunoscute îi aparţin 
lui Manuel Panselinos, lui Theofanos din Creta şi lui Frangos Catel
lanos din Theba, constituie neîndoielnic versiuni ale unor culegeri mai 
vechi. La fel se întîmplă cu erminia lui Dionisie de Fuma din secolul al 
XVIII-iea, secol în care sînt întocmite în Ţara Românească caietele de 
modele ale zugravului Grigore şi Radu Zugravu, iar în Banat acela al 
lui Stan Zugravu. 

In Germania de Sud, ce:i mai importantă sursă de inspiraţie pentru 
aurari este Carnetul de schiţe de la Dresda (Dresdener Skizzenbuch, 
1507-1520, desene cu pana, Dresden, Săchsische Landesbibliothek), care 
conţine crochiuri specializate, imaginate de Dilrer. O bună parte dintre 

6 Op. cit., p. 110, 154 sqq., 192 sqq. 
7 A. Dtirer, Schriftlicher Nachlass, red. H. Faensen, Berlin, 1962, p. 202, 203, 

206, 208, 224, 228; Leonardo da Vinci, Tratat despre pictură, trad. V.G. Paleolog, 
Bucureşti, 1971, p. 45, 1/67. 

e Dilrer, op. cit., p. 194, 212. 
9 Apud W. Tatarkiewicz, Istoria esteticii, I, trad. S. Mărculescu, Bucureşti, 

1978, p. 438. 
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acestea, precum şi alte desene, disparate, au fost anume create pentru 
atelierul lui Ludwig Krug, a cărui colaborare cu artistul este strînsă 
şi extrem de fructuoasă. Descendent direct al unor maeştri orfevrieri,10 

Dilrer şi-a început cariera ca ucenic argintar şi gravor în atelierul pa
tern, împrejurare ce explică interesul său statornic pentru această ra
mură artistică. Depăşind epoca, influenţa lui a fost stăruitoare şi de mare 
anvergură, determinînd tranziţia spre stilul fiziomorf. El transformă 
morfologia boselată a pieselor gotice tîrzii în motive fructiforme, intro
ducînd o captivantă poezie naturalistă. Prestigiul modelelor sale, cărora 
li se adaugă desene figurative şi un mare număr dintre gravurile sale 
avind o foarte largă circulaţie, favorizează ascensiunea artistică a cen
trului Nilrnberg care, în secolul al XVI-lea, este reşedinţa cu rol he
gemon a orfevrăriei sud-germane. Stilul renaşterii transalpine dobîn
deşte prin el un statut de vădită originalitate, difuzîndu-se în Europa. 
Elevii şi colaboratorii săi, Hans Baldung Grien, Sebald Beham, Wolf 
Traut, de asemenea Hans Suess von Kulmbach, Hans Schăufelein şi 
fratele său Hans Dilrer, care şi-au adus .contribuţia directă la penetrarea 
stilului dilrerian în Polonia, Slovacia, Ungaria şi Transilvania, au con
tribuit amplu la difuzarea acestui stil pe plan european. 

Şi alte nume de pictori sau gravori se leagă de arta argintăriei, de 
n-ar fi să-i cităm decît pe Albrecht şi Erhard Altdorfer, pe Albrecht şi 
Nicolaus Glockendon, Jacob Wimpheling sau Heinrich Aldegrever, crea
torul unui tip de frunziş ce îi poartă numele (ALdegrever - Laub ori 
Blattwerk), motiv ornamental extr2m de frecvent folosit în orfevrăria 

nilrnbergheză. 
Un carnet de schiţe (book of patterns sinonim cu Musterbuch, de

~ene în cretă, Windsor Castle, Royal Library), conţinînd mai ales cro
chiuri pentru portretele londoneze, îi aparţine lui Hans Holbein cel Tînăr. 
Printre proiectele sale de argintărie se află pocalul Seymour, cinci mo
dele pentru teaca unor pumnale împodobite cu un somptuos decor re
nascentist şi frize ornamentale anume create pentru uzul aurarilor (de
sene cu pana, Basel, Cabinctl'l de Stampe). 

Nu mai puţin important este aportul sculptorilor ca Veit Stoss cel 
Bătrîn sau Simon Lainberger. Dar rolul cel mai semnificativ revine unei 
numeroase suite de pictori-gravori (MaLer-Stecher, peintres-graveurs), 
ca prolificul Peter Flătner care colaborează direct cu atelierul de orfe
vrărie al lui l\'Ielchior Baier cel Bătrîn. Wenzel J amni tzer de la care ni 
s-au păstrat splendide proiec',e, printre care şi acelea cuprinse în Car
netu[ de schiţe de La BerLin (Berliner Skizzenbuch, 1545/1546, desene cu 
pana şi creionul, Berlin, Kunstbibliothek, Staatliche Museen Preussischer 
Kulturbesitz) inaugurează o a doua marie epocă în arta sud-germană, 
avînd ample rezonanţe în Europa. 

Inrîuriri italiene (Agcstino Veneziano, Francesco Pellegrino, Prima
ticcio), franceze (Jean Mignon) şi neerlandeze (Cornelis Bos, Cornelis 
Floris), ale şcolii de la Fontainebleau şi ale gravorilor din Anvers favo
rizează evoluţia nilrnberghezilor în direcţia manierismului, corespun
zind Renaşterii tîrzii, cu preludii spre baroc. A doua jumătate a seco-

10 Bunicul pe linie maternă, Hieronymus Holper, bunicul pe linie paternă, 
Anthoni Dilrer, tatăl său Albrecht Di.i.rer c. Bătrin şi fratele 5ău Endres Di.i.rer au 
fost cu toţii argintari. 
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lului al XVI-lea abundă în asemenea modele manieriste, semnate de Ma
thias Zi.indt (Insigne ac plane novum opus/ Cratero graphicum ... 1551), 
de Jost Amman, Erasmus Hornick, Maestrul J.S., Paulus II Flindt (Vi
sierung Buch, 1593), Christoph Jamnitzer (Neuw Grottessken Buch, 1610), 
Georg şi Theodor Bang, Paul Fi.irst ( Rollwerkbiichlein, c. 1640), Wolf
gang Hieronymus von Bommel (Neu ersonncne Gold-Schmieds - Grillen, 
1690-1700) şi o sumedenie de alte nume. 

Dealtminteri în epoca barocă centrul gravitaţional al orfevrăriei se 
deplasează la Augsburg (1620-1720) unde i se conferă o nouă strălu
cire. O succintă enumerare a inventatori-lor, în fapt, ,,designeri", augs
burghezi, se referă în mod obligatoriu la Jonas Arnold cel Tînăr, Ma
thias Kager (Musterbuch, 1615, desene cu pana în grisaille, Augsburg, 
Stădtische Kunstsammlungen), Hans Rottenhammer, Hans Friedrich 
Schorer sau Hans Christoph Storer. Nu puţine sînt modelele executate 
in lemn sau în ceară de sculptori, graţie predilecţiei ce se manifestă la 
Augsburg pentru argintăria figurală înrudită cu plastica de şevalet. 

Iradierea motivelor renascentiste şi baroce în Europa centrală şi de 
-est este mult avantajată de comenzile speciale adresate atelierelor din 
Ni.irnberg şi Augsburg, de asemenea de exportul masiv al acestor obi
€cte aflate în patrimoniile estice, pentru a nu mai vorbi de tezaurul de 
la Kremlin care abundă în asemenea piese. 

Din păcate, penetrarea cărţilor cu modele este mai puţin frecventă. 
ln destul de îngrijorătoare proporţie, acestea au fost distruse printr-un 
uz îndelungat şi stăruitor, ori s-au pierdut. Motiv pentru care prezenţa 
lor în colecţiile grafice constituie o raritate. Gravurile şi culegerile im
primate în mai multe exemplare au supravieţuit în mod prioritar în 
raport cu desenele. Iată de ce existenţa caietelor de modele de la Cluj 
şi Sibiu constituie o împrejurare de excepţie. Importanţa lor este du
blată de implicaţiile sud-germane, de natură morfologică mai ales, pe 
care cel puţin unul dintre caietele clujene - la care ne vom referi in 
extenso - şi cel de la Sibiu, destinat unui studiu ulterior, le semnalează 
cu evidenţă. 

In deceniul opt al secolului trecut, un descendent al maestrului clu
jean Michael Gyergyai /Mihaly/11 descoperea, din pură întîmplare, prin
tre lucrurile păstrate de la argintarul decedat cu un veac în urmă, două 
volumaşe in octavo, la care se adăugau cam 120 desene şi gravuri dis
parate, în bună parte realizate de Gyergyai insuşi. Acesta Io semnează 
şi le datează între 1 764-1768. Fond:Jl se păstrează în Colecţiile spe
ciale ale Bibliotecii Cc:ntrale Universitare, în compartimentul manu
scriselor sub nr. 161 / I, II, III.12 

Cele două caiete sînt simplu şi relativ rudimentar compactate, avînd 
scoarţe cartonate de culoare brună, mult estompată în urma uzurii. Iden-

11 Indiferent de apartenenţa etnică, orfevrierii clujeni semnează alternativ cu 
pronumele latinizat, germanizat, dar şi maghiar. 

12 Primele consideraţii relativ la acest fond au fost publicate de Kelemen 
Lajos, Regi otvăs rajzemlekek Kolozsvart, în Kolozsvari Htrlap, XVII, 1906, nr. 3, 
p. 5 sq. şi republicate în Mii.veszettărteneti tanulmanyok (Gyergyai Mihd.ly ăt
văskonyvei), Bukarest, 19î7, p. 161-163; menţiuni la Balogh Jolăn, Kolozsvciri re
neszcinsz lcida, în Kelemen Lajos Emlekkănyv, Bukarest, 1957, p. 21 şi la B. Nagy 
Margit, Reneszcinsz es barokk Hrdelyben, Bukarest, 1970, p.248, fig. 133, 134, 228, 
229, 230, 231. 
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titatea legăturilor atestă execuţia simultană şi este foarte probabil ca 
acestea să fi fost efectuate la Cluj.13 

Constituit din 37 de file, dintre care şapte sînt detaşate,14 volumul 
I are o hîrtie mai groasă, marcată cu filigranul M, propriu morii de 
hîrtie din Cluj-Mănăştur. Aceasta a fost înfiinţată de ordinul iezuit care, 
în 171 7, cumpărase în acest scop instalaţiile necesare de la Ai udu de 
Sus. Deşi informaţiile peremptorii datează abia din 1741, este foarte 
probabil ca moara să fi fost pusă în funcţie încă prin 1718/1719, deoarece 
existenţa produsului său este semnalată din 1720. Hîrtia a fost folosită 
pentru documentele Colegiului iezuit şi pentru cărţile editate în tipogra
fia sa.15 

Volumul I aparţine integral secolului al XVIII-iea, după cum indică 
hîrtia, dar şi datele imprimate pe gravurile decorative, semnate priori
tar de argintari clujeni între 1740-1765. Importanţa sa este emina
mente locală, oferind inqicii extrem de preţioase şi compacte relativ la 
arta argintăriei clujene. In afara gravurilor care, fiind piese de probă 
pentru examenul de meşter, trebuiau să aparţină breslei şi care au fost 
probabil lipite de Gyergyai, primul caiet are un număr de pagini de
senate cu motive florale. Chiar dacă nu în întregime, acestea îi aparţin 
lui Michael Feltmajer /Mihaly/ care îşi însoţeşte modelele cu următoa
rea însemnare autografă: ,,ln anul 1755 în ziua de 11 noiembrie m-am 
angajat ca ucenic la domnul Gyulai Marton /Martin/; m-am eliberat 
/am absolvit/ în anul 1759 în ziua de 26 mai." Semnează: ,,Eu, Feltmajer 
Mihaly NI/anu/ pri.a /propria/". Grafia este cu cerneală neagră uşor co
lorată, aceeaşi ca a desenelor. Dar sub înscrisul iniţial, apare un al doi
lea, cu o altă cerneală, decolorată spre brun, deci ulterior, din care 
aflăm: ,,Am intrat în breaslă în anul 1765 în ziua de 6 iulie, cu ajutorul 
Domnnli:i /Deo Juvante/".16 Scrierea aparţie evident aceleiaşi mîini. 

Dar acelaşi Fe1tmajer figurează în caiet cu mai multe gravuri or
namentale, semnate: ,,Michael Feltmajer Ao 1758 sculpsit", ,,Sculpsit 
Michael Feltmajer 1758'\ ,,Sculpsit Michael Feltmcijer 1759". Este vorba 
foarte probabil de gravuri pentru examenul de meşter, după cum indică 
datarea. 

Desene ulterioare, mai versate, aflate în volumul al II-lea (II. 3, 5, 
7), confirmate de notele trădînd acelaşi scris,17 chiar dacă nu sînt sem
nate, îi aparţin tot lui Feltmajer, cel puţin parţial. Acest al doilea caiet 
de modele este mult mai· vechi, fiind începnt în secolul al XVII-l~a şi 
indicînd grafia mai multor mîini, poate patru, atît pentru desene cit şi 

13 Cercetătorul Dani Janos consideră deopotrivă originea locală a acestor le
gături ca fiind indubitabilă. 

H Cele şapte file mobile ale volumului I diferă uşor ca dimensiuni faţă de 
filele fixe. 

15 V. Jak6 Zs., Az ercielyi papirmalmok feudalizmuskn,·· tortenetenek vâz!c1ta 
1712-1748, în Studia, Series Historia, 1964, fasc. 1, p. 57, 58, 5,J. 

rn Original în limba maghiară: A(nn)o 1755 Die II Novcmbris mentem Inus-:iak 
Gyulai Mcirton Uramhoz; Szabadnltam peniu A(nn)o 1759 Dic 26 Maji En, Feltmcijer 
Mihaly M(anu) Pr(opr)ia; Allatam be az Cze(h)ben ln Amw 1765 Die 6-ta (si:rta) 
Julii, Deo Juvante. (11. 41/1). 

17 Abstracţie făcînd de analogia caracterologică a celor două scrisuri, .speci
fică este pentru Feltmdjer tendinţa de a devia rîndurile oblic în sus, de la s:înga 
la dreapta. Tipic este şi finalul Manu propria. 
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pentru înscrisuri. Complexe sînt şi problemele pe care le suscită mode
lele ca atare, consideraţii certe îngăduind doar desenele semnate şi da
tate de Tar Andras /Andrei/. 

Totuşi cîteva indicii plauzibile se desprind, îngăduind ipoteze. Pri
mul caiet se afla în posesia lui Feltmajer în intervalul uceniciei sale 
(1755-1759). Este probabil că între 1759-1765, anul în care este primit 
în breasla clujeană ca meşter, el şi-a făcut călătoria de calfă peregrină 
potrivit uzanţelor tradiţionale. Din păcate nu există nici o informaţie 
relativ la ţintele acestei călătorii care trebuie să fi fost de durată. Nu 
este exclus ca el să fi adus cu sine, din peregrinare, acest al doilea 
caiet, despre care iniţial se putea crede că a fost început la Debreţin 
/Debrecen/ în Ungaria, întrucît Tar Andras face precizări topografice. 
Investigări mai atent.e probează însă originea sa transilvăneană, pe te
meiul unor înscrisuri datate 1638, 1639, 1640. În timp ce desenele lui 
Tar provin din intervalul 1677-1679, vădindu-se ulterioare. 

Este tot atît de posibil ca al doilea caiet să se fi aflat în atelierul 
argintarului Gyulai, patronul lui Feltmajer, supoziţie avansată. de Kele
men.18 Pe ce cale a ajuns la Cluj este, în absenţa onor informaţii sigure, 
imposibil de precizat. Atîta timp cît prezenţa lui Tar nu este indicată 
în listele de argintari din Tran.silvania, orice afirmaţie ieşind din ca
drul şederii sale la Debreţin (1677-1683) rămîne susceptibilă de con
troverse. 

Limpede este doar faptul că avînd aceeaşi legătură, executată. mai 
mult decît probabil la Cluj, cele două volume vor fi trecut în a doua 
jumătate a secolului al XVIIl-'lea în patrimoniul breslei aurarilor, căci 
pe unul dintre desenele lui Gyergyai se află indicele corporaţiei din 3 
septembrie 1764. 

Volumul al Ii-lea se compunea iniţial din 60 de pagini, dar şapte 
fiind tăiat.e din context şi pierdute, au rămas doar 53.19 Copertele in
terioare, pe Vorsatz şi Nachsatz, aveau numeroase sigilii în ceară roşie, 
ale căror urme adîncite în hîrtie se păstrează, dar care au fost îndepărtate, 
privîndu-ne de indicii ce puteau fi lămuritoare. Întrucît în atribuţia ar
gintarilor intra şi gravarea de sigilii, trebuie să fi fost vorba de prototi
puri sau de probe execUJtate cu prilejul acceptării în breaslă. 

Diferită de aceea a volum.ului I, hîrtia este de o calitate mai bună, 
puţin pergamentoasă, cu un alt filigran ce revine în mai multe rîn
duri. înfăţişează un copac cu trei coroane suprapuse ale unui frunziş 
stufos ce se restrînge pe verticală, micşorîndu-şi progresiv întinderea. 
Un şarpe se încolăceşte în jurul trunchiului. Acelaşi filigran este sem
nalat în repertoriul manuscris al lui Kemeny (Signa interna Charta
rum)20 la documente transilvănene din a doua jumătate a secolului al 
XVII-lea. Este vorba anume de două scrisori adresate principelui Mi-

ie Kelemen L., loc. cit. 
19 Numerotarea paginilor fiind haotică, iar piesele detaşate nefiind înregistrate, 

am numerotat cu roşu de la 1, fiecare volum în parte, doar paginile ilustrate sau 
adnotate (nu şi cele goale) (volumele I şi II). Am procedat la fel cu piesele dispa
rate (desene şi gravuri detaşate, III). 

20 Kemeny, J. C., Signa interna Chartarurn Saeculo XIV, XV, 'XVI, X.VII et 
XVIII in Transilvania olim obviacum, Tomus II, 1672-1799, Biblioteca Academiei 
Române, Cluj-Napoca, mss. 251/1972, p. 32, 75. 
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hail Apafi de către Dionisius aanfi de la Gilău (1674), respectiv de către
Franciscus Olasz (1677), de asemenea de o a treia misivă pe care Ste
phan Adam din Biertan (1677) i-o trimitea lui Petrus Alvinczi. O ver
siune a acestui filigran în care acelaşi tip de pom este flancat de figurile
unui bărbat şi unei doamne care ii oferă o inimă, însoţite de iniţialele 
G R, apare în 1676 pe alte două scrisori adresate tot principelui transil
van. Prima e trimisă de către Ioan, regele Poloniei, ,a doua de către 
Paulus Beldi din Beclean (ex Bethlen).21 Se poate deduce aşadar că hîrtia 
era· de import şi că era vehiculată în Transilvania, mai ales la nivelul 
pretenţios al cancelariei princiare. 

Ambele variante ale filigranului, cel cu pomul singularizat şi, cel 
cu perechea în costume de epocă, se reîntîlnesc la hîrtia de fabricaţie li
tuaniană, de la Vilnius.22 

Îndep,irtînd gravurile aplicate pe ultimele pagini ale caietului II. 
au ieşi,t la iveală texte manuscrise, redactate în limbile latină, maghiară 
şi germană; în intervalul 1638-1640. În limba latim1, cel mai vechi 
dintre înscris:1ri (1638) se refer[1 la contravenţii şi încăierări. Numele 
celor consemnaţi sînt româneşti, caracteristice românilor din fostele 
scaune săseşti. Evocarea satelor de origine ale celor amendaţi pledează 
în acelasi sens, fiind pomenite două localităţi: Ticuşu! românesc, situ2t 
între Sibiu şi Mediaş, de asemenea Jibert din fostul raion RupE:·::. 
Scrise în t.::--o limbă maghiară a cărei ortografie se !"esimte de i :
flnenţn germană, următoarele două însemnări (1639) pomenesc o turr-:[1 
de ovi1w, dată în grija oierului Blazi (Blassi) Kelemen, locuitor al sa
tului Şr:::1a, aflat în apropiere de Blaj. Ar mai putea coincide însă cu 
Dealul Frumos din judeţul Sibiu, a cărui veche denumire era tot Şona. 
Redactat de astă dată în germană, ultimul text (1640) se raportează deo
potrivă la o turmă de ovine, fără a menţiona vreun nume sau vreo 
localitatc.23 

Datele de mai sus indiec'\, dincolo de orice îndoială, că acest al doilea 
caiet a plccnt, n11 se ştie pP r:e căi, din Transilvania. Considerînd inopor
tune notele ce aveau un caracter pur administrativ, unnătorul posesor 
n-a ezitat s~i le acopere, lipind peste acele pagini gravuri. Unele sînt 
semnate şi uneori datate. Dintre acestea demne de interes sînt xilogra
vura lui Gcorrius bkros /Gyorgy / reprezentînd la 1666 Intrarea în Jc
rusali1n, într-un stil frust, marcart Je o vădită stîngăcie şi o gravură a lui 
Valcntinus Szcntm:1rtoni /Balint/ din 1694. 

Cele mai vechi şi mai semnificative sînt însă două gravuri nilrn
bergheze. Prima îi aparţine lui Virgil Solis, gravor prolific din secolul al 
XVI-lea, şi înfăţişează alegoria Greciei, conform menţiunii cu litere capi
tale. Figura es,te anacronic înveşmîntată într-o rochie medievală şi poartă 
pe cap înalta pălărie conică, desemnată ca hennin, de modă franceză 
care, în mod evident, l-a influenţat pe Solis. Imaginea face parte din 
suita alegorică înfăţişînd principalele state europene. 

21 Op. cit., p. 59, 193. 
Zl Cf. E. Laucevicius, Popierius Lite"!cvoje, XV - XVIII a., Vilnius, 1967, II, 

p. 175. 
23 La descifrarea textelor în limbile latină şi germană am benefic:at de co

laborarea lui Samuel Goldenberg, iar pentru limbile latină şi maghiară de aceea a 
lui Dani Janos, căruia ii datorăm şi interpretarea documentelor. Le a~'·-•cem şi pe 
ace'l.stă cale caldele noastre mulţumiri. 
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A doua şi cea mai importantă este o gravură executată cu acul de 
punctat sau cu ruleta, adică rotiţa zimţată, tehnică denumită Punzen
stich ( PUnktiermanier ), folosită începînd cu Bernhard Zan pentru grc1-
vurile decorative şi frecventă la Niimberg între 1580-1620. Evitînd efec
tele de umbră-lumină, maniera punctată se realizează prin fine conture 
liniare, fiind folosită şi de Hieronymus Bang, tatăl lui Georg Bang care 
este înrudit cu Theodor (Dietrich) Bang, specializaţi în ornamente florale 
pe la mijlocul secolului al XVII-lea. Potrivit lui Nagler24, din aceeaşi 
familie făcea parte autorul gravurii noastre care semnează cu iniţialele 
A. B. la 1610. El este contemporan cu Hieronymus Bang sau îl devan
sează pe acesta, fiind cunoscut printr-un număr restrîns de lucrări, 
executate în maniera lui Paul II Flindt şi a lui J ohann Stephan. 

Figurînd un atelier de argintar german, foarte probabil chiar din 
Niirnberg, gravura octogonală constituie un exemplar de raritate, fiind 
menţionată ca piesă de referinţă. Par să mai existe două sau trei re
plici, toate realizate pe plăci de aramă octogonale, judecind după exem
plarele imprimate păstrate, purtînd aceeaşi monogramă, cu neînsemnate 
modificări de grafie. Relativ spaţios, atelierul este pavat cu lespezi tăiate 
în carouri. Personajele poartă tipice costume de la începutul secolului 
al XVII-iea: veste colante, colerete plisate sau gulere amplu răsfrîntc, 
mîneci bogate, pantaloni uşor bdanţi, prinşi sub genunchi, pălării cu 
bor şi pumnal la cingătoare. Aproape toţi au părul cîrlionţat, mustăţi 
şi bărbi ascuţite. Atelierul propriu-zis este separat printr-un parapet 
cu baluştri de loggia deschisă printr-o arcadă, de unde un tînăr client 
salutc'i, fluturîndu-şi pălăria cu penaj. Pare a se adresa meşterului care 
şade la masă în compania unui bărbat văzut din spate. O calfă, căruia 
i s2 adresează din uşă un ucenic, este ocupată cu ciocănirea unui pahar. 
Pe o poliţă sînt expuse talere rotunde şi pahare, pe alta unelte, dăltiţe 
a~ezate în stative. Imaginea este încadrată cu bogate marginalii 
decorative, avînd sensuri simbolice. Un atlant şi o hermă, cu torsurile 
nude, flanchează cîmpul figurativ elipsoidal. De o factură tipic manie
ristă, simbolurile morţii şi ale vremelniciei abundă: craniul, clepsidra 
cu aripi de liliac, sapa şi lopata, doi şerpi cu sinuozităţile împletite, avînd 
capete de păun, aluzie la malefica vanitate. Li se asociază alte motive 
emblematice: soarele şi o ciocîrlie, semnificînd solarizarea, lumina diurnă, 
luna şi o răgace, însemne nocturne evocînd întunericul. La partea infe
rioară, cadrul decorativ e mai aerat, alcătuindu-se din vrejuri, frunze şi 
flori stilizate, printre care şi doi ciorchini cu fructe. Răsucit ca o buclă 
circulară, un alt şarpe ţine în bot firul circumscriind monograma artis
tului, fir de care e suspendat un corn vinătoresc încălecat de o pereche 
de ochelari. Trădînd o imaginaţie dispersivă şi complicată, fascinată de 
simbolistica prolixă a elementelor, autorul recurge constant la limbajul 
aluziv, mai mult sau mai puţin criptic, specific manierismului. 

Discret caligrafiate, iniţialele A. B. reapar, la dimensiuni miniatu
rale, pe cîteva pagini, fără a se înseria, nepermiţînd considerente ex
plicite. Analogia lor cu monograma gravorului niirnberghez s-ar putea 
datora unei simple coincidenţe, la fel cu prezenţa gravurilor sud-ger-

:l4 Cf. G. K. Nagler, Die Monogrammisten, I, Milnchen, 1919, p. 75-76, art. 
169, p. 84, art. 196. 
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mane pe care le-am descris. Acestea constituie totuşi un simptom selec
tiv, pledînd pentru interesul aparte ce ar viza posibile relaţii stilistice 
cu argintăria de la Niirnberg. 

Deşi în genere nesemnate, o bună parte a ilustraţiilor florale par 
să-i aparţină lui Tar Andras (il. 8, 9, 11, 12, 13), remarcîndu-se prin
tr-un stil volubil. Supleţea ductului liniar, unduirile şi contorsionările 
frunzişului, exuberanţa caracteristic barocă îl diferenţiază de autorul mo
delelor vegetale din primele pagini (il. 1-7). Judecînd după adnotările 
ce le însoţesc, după tipologia destinată filigranării,25 acestea sînt crono
logic vorbind ulterioare şi îi aparţin lui Feltmajer. Căci scrisul este ne
îndoios al lui.26 In comparaţie cu florile schiţate în volumul I, cele din 
,.,olumul al II-lea desfăşoară un stil fiziomorf destul de liber, cu linia 
decisă, dar cam rigidă. Demonstrează totuşi o anume virtuozitate arti
zanală pe care maestrul .clujean a dobîndit-o prin exerciţiu tehnic şi 
maturizare figurativă. 

Tar este însă infinirt mai sensibil, înzestrat cu o imaginaţie vioaie, 
bogată ce îl îndeamnă spre continua diversificare a elementelor decora
tive: l\fiădierile lujerului, sinuozitatea frunzei, somptuozitatea corolelor 
cu petala parcă zdrenţuită, opulenta lor mobilitate, tinzînd la epuizarea 
spaţiului ornamental sub impulsul unui horror vacui ce dictează densi
tatea împletirilor (il. 30), se constituie cu specifică fluenţă. Deşi luxu
riantă, desfăşurarea vegetală e condusă cu simţul articulării compoziţio
nale. Simetrii si contrasimetrii alternate exercită un efect de echiJibrare 
a ansamblului.· Jocul exuberant e calmat printr-o cadenţă disciplinată 
ce armonizează ritmurile stilizării. Uneori cursivitatea frizei fitomorfe 
evocă împînzirile unei fine danteluri (il. 43, 44). 

Dealtminteri preocupările lui Tar sînt mai variate. Depăşind în
clinarea, unanimă în epocă, pentru ornamentul floral ( Blattwerk, Blti.
tenwerk), el este atras în egală măsură de probleme de structură şi mor
fologie. Deşi prevalează interesul pentru pahare şi pocale, unele cro
chiuri dezvăluie atracţia pentru insolitul morfologic, chiar pentru inspi
raţia extravagantă. 

O schiţă de-a dreptul bizară combină recipientul în formă de scoică 
(Turboschnecke) cu trupul unui grifon (il. 16). Reeditează imaginea fa
buloasă a monstrului mitologic, îndeobşte figurat cu trup de leu, cap, 
aripi şi gheare de vultur, prin complicarea detaliilor compozite. Alcătuit 
dintr-o scoică de melc gigantă (Riesenschnecke), torsul se sprijină pe ro
buste picioare paricopitate. Două aripi stilizate de vultur se desprind din 
umerii înalti, flancînd gîtul prelung ce sfîrşeşte într-un cap de pasăre 
cu trei creste chitinoase şi un corn substituind urechea. înfăţişarea este 
combinatorie, oscilind între capul de vultur şi de cocoş, cu ciocul foarte 
puternic prin a cărui întredeschidere se strecoară o limbă de leu. Totul 
este desenat cu remarcabilă siguranţă, recurgînd la haşurări pentru po
tenţarea volumului. 

25 Notele lui Feltmâjer se referă la două comenzi, una pentru .,nasturele Re
becăi", cealaltă pentru ,,domnul Verzar", precizind mărimea orificiilor prin care 
trebuia făcută trefilarea pentru a obţine grosimea dorită a sirmei de argint în ve
derea filigranului, sîrmă ce putea fi netedă ori răsucită. 

26 Adnotările nu sint semnate, dar specificarea M(anu) (pro)pria ţine Ioc de 
iscălitură. (V. Nota 17). 
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Pe contrapagină (II. 17) se distinge schiţa unui alt cap de grifon, 
încadrat cu o coamă. Ciocul scurt este foarte curbat, amintind unul de 
şoim. Mai groasă, linia semnalează o a treia mînă, aparţinînd poate mis
teriosului monogramist A. B.Zl, care încearcă o replică parţială. Dacă 
e să căutăm analogii grafice, replica se apropie de capul de grifon al 
cărţii cu modele din Boemia (Wiener Tăfelchen, post 1400).28 Făcînd ab
stracţie de corpul în fonnă de scoică şi de poziţia rampantă, grifonul lui 
Tar evocă gravura lui Schongauer care i-a inspirat o copie lui Israhel 
van Meckenem.29 Asemănătoare sînt capul şi picioarele posterioare, pJ.
ricopitate, în timp ce cele din faţă se termină cu fioroase gheare, căci 
monstrul lui Schongauer este un patruped. 

Precursoarele îndepărtate ale acestui gen de piesă sînt aşa-zisele 
recipiente „gheară de grifon" (Greifenklaue), răspîndite de pe la 1400, 
la Nilrnberg. Iniţial erau din corn de bour, ferecat în argint şi susţinut 
de diverse figuri zoomorfe, ocazional de un grifon.30 Se credea că ima
ginarul corn de grifon, asemenea celui de rinocer, prezervă de efectul 
nefast al otrăvurilor, amplu folosite în evul mediu şi în renaştere. Ca
binetele de curiozităţi din vremea renaşterii şi a barocului erau ticsite 
cu obiecte de provenienţă exotică, cărora li se atribuiau miraculoase vir
tuţi antitoxice. Se credea că de la porţelan la agat, de la lemnul de cedru 
la cornul de rinocer şi oul de struţ, asemenea obiecte puteau deveni 
salvatoare, trădînd prezenţa veninului. Manierismul nu făcea decît să 
adîncească seducţia a tot ceea ce era somptuos ori straniu, stîrnind fan
tezia creatorilor. Astfel se explică probabil şi această hibridă, în sensul 
cel mai literal barocă, imagine întilnită printre desenele lui Tar. Ceea 
ce frapează însă în gradul cel mai înalt este neobişnuita asociere a gri
fonului cu scoica. 

Pahare-scoici (Muschelbecher), chiar relicviare-scoici (Muschelreli
quiare) se întîlnesc nu odată în aurăria nilrnbergheză; de asemenea căni
scoică (Nautiluskannen) ca fastuoasa lucrare a lui Wenzel Jamnitzer, 
splendid montată în aur (c. 1570, Milnchen, Schatzkammer der Residenz} 
şi pocale-scoică (Nautiluspokale), ca nu mai puţin extraordinarul „pocal 
Jupiter" lucrat de colaboratorul său apropiat Nikolaus Schmidt (1610, 
Windsor Castle, Royal Collection).31 Atari căni şi pocale sînt frecvente 
şi la Augsburg, unde a fost realizat în 1710, de către Philipp Jakob IV 
Drentwett, pocalul-grifon heraldic destinat breslei ţesătorilor din Base! 
(Basel, Historisches Museum).32 Hibrid patruped, în poziţie rampantă de 
astă dată, acesta reia combinaţic1 clasică leu-vultur (Lowengreif) avînd 

ZI Este limpede similitudinea caracterelor grafice de la 11. 17 cu acelea de la 
n. 23. 

28 Cf. Z. Drobmi, Die gotische Zeichnung in Băhmen, Praga, 1956, II. 79, 
stînga sus. 

29 V. Der hii.bsche Martin, Kupf erstiche und Zeichnungen von Martin Schon
gauer, Catalog, Calmar, 1991, p. 420, nr. cat. 114; sint menţionate încă două copii 
ale aceleiaşi gravuri, ceea ce pledează pentru o mai largă difuzare a sa. 

30 H. Kohlhausen, Nii.rnberger Goldschiedekunst des Mittelalters und cler 
Diirerzeit 1240 bis 1540, Berlin, 1968, p. 138 sqq., 142, fig. 245. 

aJ. Wenzei Jamnitzer und die Niirnberger Goldschmiedekunst 1500-1700, Ca
talog, Miinchen, 1985, PI. color nr. 8, p. 34, fig. 28. 

s2 Augsburger Barock, Catalog, Augsburg, 1968, p. 303-304, nr. cat. 446, 
fig. 275. 
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un cap comparabil cu acela al grifonului Tar. Analogia sa cea mai 
apropiată o constituie însă lucrarea maestrului E. G. din Leipzig (1608/ 
1610, Dresden, Griines Gewolbe).33 

O altă făptură fantastică (II. 25) este o himeră cu gheare de leu, 
bust de sfinx avînd sîni femeieşti şi cap masculin, demonic, aducînd a 
ţap cornut. Bipedul îşi subţiază porţiunea posterioară a trupului într-o 
coadă prelung răsucită, amintind cornul abundenţei printr-o întîmplă
toare asemănare. Peste crupă e aşternută o scurtă draperie, de sub care 
porneşte lujerul înfrunzit, terminat cu o floare de spînz. Asemenea di
formităţi ciudate, provenind din antichitate, au fost resuscitate în de
ecrul italian renascentist şi transmise lumii artistice de la nordul Alpilor. 
Atras de fascinaţia manieristă a acestor figuri, Tar Andras, care era 
puţin probabil să aibă prilejul transpunerii în fapt a unor asemenea 
modele complicate şi evident costisitoare, are meritul de a fi lăsat în 
urma lui proiecte unicate. 

Printre modelele de pocal, găsibile în acelaşi volum, se află vechea 
şi relativ răspîndita variantă a aşa-zisului pocal-ciorchine de strugure 
(Traubenpokal), denumit ocazional - cu un termen nu tocmai propria 
- şi pocal-ananas (Ananaspokal). Este foarte clară derivarea sa din po
calul boselat al goticului tîrziu (Buckelpokal), după cum o atestă piesele 
de la basilica din Rieti (Italia) şi de la castelul Wachendorf-Wlirttem
berg (1480/1490), ambele provenind de fa Niirnberg. Atribuirt lui Martin 
Krafft cel Bătrîn, pocalul de la castelul Wachendorf este în mod îndrep
tăţit comparat de Kohlhausen cu pocalul nlirnberghez de la mănăstirea 
Tismana.34 

Reprezentînd o morfologie de tranziţie, obţinută prin aşa-zisa Trau
benbuckel ung, asemenea piese sînt versiunile preliminare ale unui tip de 
pocal caracteristic renaşterii din secolul al XVI-lea, dar prelungindu-şi 
existenţa şi în secolul următor în virtutea adecvării sale la gustul baroc. 
Frecvent în arta antică greco-romană, dar şi în ced iraniană unde avea 
însă o semnificaţie mitică, ciorchinele de strugure constituie un motiv 
bahic reactualizat. Ca atare, trebuie să fi avut iniţial origine italiană. 
Dar, sub influenţa lui Dlirer şi a predilecţiei ce se manifestă la Nlirnberg 
pentru morfologia fructiformă, acest tip de pocal devine caracteristic 
ambianţei sud-germane. 

Tar Andras desenează un ovoid cu profilarea galbei destul de pură, 
subliniată prin perfecta aderenţă a recipientului şi a capacului, cu ar
cuirea puţin turtită (II. 56). Nu are buton pe capac, nici soclu. Cel 
care ap:i.re pe contrapagină (II. 55) este baroc, fiind decorat cu volute 
şi lambrechini sinuoşi. Intreaga suprafaţă a piesei este dens împînzită 
cu şiruri verticale de bose veziculare, sugerînd boabe de strugure alun
gite. Absenţa valorilor de umbră - lumină accentuează interpretarea 
stricrt liniară a modelului. Tar foloseşte adesea modele decomponibile ce 
pot fi recompuse în alternative morfologice, fiind interschimbabile, pro
cedeu pe care desenatorii niirnberghezi l-au introdus din a doua jumă
tate a secolului al XVI-'lea, la iniţiativa lui Sebald Beham (1530). 

JJ R. Graul, Alte Leipziger Goldschmiedearbeiten, Leipzig, 1910, p. 16, 
pi. XVII . 

.f4 Kohlhausen, op. cit., p. 308, 316-318, nr. cat. 354, fig. 463; Nicolescu. 
op. cit., p. 50, nr. cat. 9, fig. 10. 
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O analogie apropiată cu desenul lui Tar sugerează pocalul execu
tat de Jorg Rilhl (1600-1610, Nilrnberg, Germanisches National Mu
seum), care se apropie mult de forma ovoidului. Se mai poate invoca 
şi lucrarea similară a lui Hans Kindtsvater (1622-1634, Nilrnberg, 
Gerrnanisches National Museurn).35 In sfîrşit este legitimă citarea exem
plarului de provenienţă necunoscută, poate locală, păstrat la Cluj-Napoca 
(Muzeul de Istorie al Transilvaniei). Succesul acestor piese este dealt
minteri confirmat de prezenţa lor în Transilvania, unde au fost impor
tate. Pocalul lui Leonhard Vorch(h)hamer /Forchheimer/, păstrat la bi
serica evanghelică din Alba-Iulia, de asemenea cel de la biserica evan
ghelică din Rotbav (fără capac), semnat de meşterul M.S., vorbesc de 
la sine.36 

Nu este întîmplătoare persistenţa acestei morfologii şi reinterpre
tarea sa în secolul al XVII-lea, prin adecvare la gustul baroc. Asimi
larea sa e v[1dită de lucrări ca pocalul clujeanului Seres Istvan /Ştefan/ 
c(;!l Tînăr (Cluj-Napoca, Biserica Reformată a Transilvaniei) sau acela 
al lui Petrus \V /aradiensis/ Kecskemeti /Waradi Peter/, originar din Ora
dea şi stabilit, după un îndelungat periplu transilvănean, la Caşovia 
(Koske, Kassa) în Slovacia, unde se şi află opera sa (1664, Biserica 
Evanghelică Reformată).37 

O a treia categorie tipologică de pocal sud-german, aparţinînd re
naşterii tîrzii, apare în caietul de modele al lui Tar în două variante 
distincte. Prima (11. 14) înfăţişează doar recipientul, omiţînd atît 
soclul, cît şi capacul. Potrivit unei articulări devenită clasică, aceasta se 
compune din trei registre bine marcate, reprezentînd două toruri pu
ternic boselato, dezvoltate pe orizontală, iar între ele o zonă mai re
strînsă cu profilarea tronconică. Cele trei segmente principale sînt deli
mitate prin toruri înguste, dublate de baghete fine încadrînd cîte un 
inel concav. ProLuberantă şi amplu evazată, zona superioară se termină 
cu o borduri:-1 netedă, restrînsă, evoluînd inelar în jurul buzei. 

In succesiune ascensională, motivele ornamentale sînt indicate su
mar. Registrul inferior are în centru C<1!)Ul buclat al unei herme, căruia 
îi corespunde în segmentul următor un cap de putto înaripat, încadrat 
cu volute. O figurare mai amplă şi mai detaliată se desfăşoară în zona 
superioară. Desi grafia trasată cu creionul este foarte ştearsă, se disting 
o sumedenie de volute şi contravolute decorative, în împletire cu ele
mente vegetale sinuoase. Acestea invadează întreaga suprafaţă, cu ex
cepţia unui med:ilion central, capricios decupat. Acolo ~ade o biz:.:ră 
figură, picior p_oste picior, cu o ghioagă sprijinită pe umăr. Indistinctă, 
imaginea bărbatului ce pare un humanoid cu detalii Zl1n:11 orfc ar ;,ut:'::i 
fi o reprezentare a lui Bercule, semizeul fii1 7 d unul dintre personajele 
frecvente, împreună cu alte divini;tăţi mitologice, care apare î:1 decorul 
ni.irnbcrghez, mai ales la acest tip de pocale. Acceptînd o asemenea ipo
teză, detaliile zoomorfe ar putea să sugereze blana leului din Nemea, 

_,:, Cf. \Vc;1.z 0 ! Jamnitzer, p. 269, nr. cat. 96, fig. 96; p. 286, nr. cat. 141, Fig. 141. 
31• Cf. V. noth, Kunstdenkmăler aus den săchsischen Kirchcn Siebenbiirgens l. 

Gol:ischmiedearbcitcn, Hermannstadt, 1922, p. 173-174, nr. cat. 418 şi 419, pl. 143 
şi 1-14 1. 

J7 Cf. M. Bunta, Aurari clujeni şi operele Zor, I, în ActaMN, XIII, 1976, p. 336; 
Mihalik J., Kassa varos ătvăssegenek tărtenete, Budapest, 1900, p. 264. 
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răpus de Hercule. Se mai vede un animal care fuge, de proporţii mij
locii, sugerînd un posibil episod de vînătoare. Scenele cinegetice sînt 
deopotrivă abordate cu anumită predilecţie în aurăria sud-germană. 

Cit priveşte paternitatea certă a acestei schiţe, e greu să avansăm 
o consideraţie exactă. Caracterul pripi,t al desenului, ductul nervos con
trastează în genere cu desenele: foarte îngrijite, minuţios executate de 
Tar. Totuşi, sublinierile în peniţă; cu o cerneală brun-roşieticc'i, ruginie, 
pe care doar Tar o foloseşte, pleclează în favoarea lui. ln timp ce ele
mentele trasate cu creionul trădează o anume grabă, intervenţiile su
prapuse au o grafie sigură şi fină: De altfel, după cum vom vedea, ase
menea abateri de la stilul net .al grafiei, intervin şi la alte ilustraţii şi 
chiar în scrisul desenatorului ·în etapa 1679. Deşi îşi menţine caracterele 
fundamentale, scrisul se îndepărtează de regularitatea ritmică, disci
plinată a notelor anterioare. ·' 

Structura tectonică şi decorul sînt limpede înrudite cu lucrări create 
la Nilrnberg, unde o atare morfologie se semnala încă din intervalul 
1550-1570, generalizîndu-se în secolul al XVII-iea. Comparaţii conclu
dente îngăduie pocalul lui Gregor Schuelein (1590-1595, Nilrnberg, 
Germanisches National Museum) şi „Pocalul puşcaşilor" de Andreas 
Rosa (c. 1610, Nilrnberg, Germanisches National Museum).38 Difuzar~a 
sa în ţara noastră este exemplificată de pocalul Capitlului Evanghelic 
din Sibiu (1630-1635, fără siglă, Sibiu, Muzeul Bnikenthal), de un altul 
executat de Johann Schimmert din Sibiu (1637-1647, Budapesta, Co
lecţie particulară), în sfirşit de un al treilea purtînd sigla meşterului 
G. H. din Augsburg (1645, Bucureşti, Muzeul de Artă al Românici)39 

Deşi genul este mai puţin răspîndit la Augsburg, persistă aici pînă 
tîrziu, trecînd dincolo de bariera secolului al XVII-iea. De provenienţă 
controversată, căci nu poartă sigla oraşului, un asemenea pocal atribuit 
aurarului M. K. (1720, Darmstadt, Hessisches Landesmuseum) repetă 
articularea clasică, fiind decorat cu episoade din fabulele lui Esop, din 
legenda lui Aenea şi cu figura lui Hercule combătînd hidra din Lernn40 . 

Tar nu desenează soclul, de obicei înalt şi în formă de clopot, 
nici capacul îndeobşte somptuos, menit să încununeze dispoziţia verti
cală a recipientului, echilibrat prin succesiunea brîurilor proeminente 
şi a gîtuirilor orizontale. Desenatorul reia acest tip de pocal (il. 39 şi ~O) 
intr-o versiune a cărei tectonic{1 se deosebeşte de cea clintii, prin dis
poziţia şi proporţionarea torurilor ample. Acestea au profilarea mai 
accentuat protuberantă şi se succed în primele două registre, fiind des
p,'.i.rţite printr-un inel neted, relativ restrîns. În locul bosei superioare 
apare însă o porţiune tronconică uşor evazată spre buză. Inversiunea for
melo:- constitutive este însotită de eliminarea torurilor intermediare, 
cu funcţie separatoare, înloct~ite prin baghete concentrirc, gradat pro
filate, procedeu simplificator in elaborarea detaliile~·. Reprezentat pe 
contrapagină (Il. 40) soclul are forma unui clopot turtit, compensînd 

.JH Cf. Wenzel Jamnitze:·, p. 259 sq., n:-. c::t. 8:l. fi~. t:, · · :'. 270, nr. cat. 98, 
fig. 98. 

~'!l Roth, op. cit., p. 168, nr. c.lt. •104. fig. 89: I. Bielz, . 1;··,· r1urarilor saşi din 
Transilvania, Bucureşti, 1937, p. 25, fig. 21; C. Nic:,)escu . .Ar!]:::~c'iria laică şi reli
gioasă în Ţările Române (Sec. XIV-XIX), Bucureşti, 1968, p. 62, nr. cat. 8, fig. 8. 

4U Augsburger Barock, p. 322, nr. cat. 467, fig. 312. 



UN CAIET CU MODELE PENTRU ARGINT ARI 119 

. 
prin bogăţie ornamentală nuditatea recipientului, schiţat doar pe con
tur. Soclul se compune dintr-un larg tor boselat, urmat de un al doi
lea mai restrîns. lntre acestea intervine o zonă inelară, încadrată co 
triple şi duble baghete circulare, repetate la bază. Motivele sînt exact 
redate. Intr-un cartuş oval este figurată o scoică, însoţită de unduitoare 
penaje şi vo_lute ce par să derive din frunze stilizate. Lateral se adaugă 
cite un mănunchi de fructe. Elementele decorative depăşesc barocul pro
priu-zis, evoluind spre stilul rocaille, dar disciplinînd inflexiunile ca
pricioase prin simetria jocului. 

In trei rînduri succinte, Tar Andras, care semnează Manu pr(opria), 
ne informează că a desenat modelul la Debreţin, în atelierul maestrului 
său (Ecsedi Istvan), după un pocal ce îi aparţinea acestuia. Indică data, 
anul 1677, ultima zi a lunii octombrie.41 Insuşirea acestei morfologii şi 
a decorului, conforme unor viziuni mai tîrzii, pledează pentru o anume 
curiozitate dornică de inovare, dar şi pentru supleţea percepţiei. 

Tar desenează un capac de pocal (Il. 57), însoţindu-l cu o scurtă 
menţiune relativ la greutatea materialului metalic necesar execuţiei. 
Decorul se aseamănă cu cel ce împodobea soclul anterior descris (II. 40), 
dar este ceva mai complicat. Relativ plat, capacul este alcătuit dintr-un 
singur tor proeminent, avînd în centru un mascaron foarte stilizat. Sprîn
cenelor stufoase le corespund mustăţile prelungi, cu extremele învolu
tate. Craniul şi fruntea sînt teşite. Din tîmple pornesc volute laterale şi 
benzi terminate în capete de mon.ştri marini, abia recognoscibili. In 
flancuri se află două scoici iar banda inelară, ce încercuieşte partea in
ferioară a capacului, este împodobită cu o friză de volute, ritmic mo
dulate. Obiecte de import au favorizat foarte probabil penetrarea acestei 
ornamentici oricum mai evoluate, într-un mediu artistic receptiv fără 
îndoială, dar unde asimilarea sa nu putea constitui încă un fapt îm
plinit. 

O categorie morfologică aparte, mai puţin răspîndită, se leagă de 
schiţele unor ceşti polil0be. Prima, semnată de Tar, reprezintă minu
ţioasa desfăşurare a decorului destinat să acopere cîmpul interior, adică 
fundul ceştii, fără a mai schiţa restul. în centrul unei aglomerări de 
lujcre şerpuitoare, frunze delicat răsucite şi corolele capricios conturate 
ale unor flori (lalea, garoafă, stînjenel, margaretă) care în ciuda stilizării 
îşi pf\strează identitatea fiziomorfă domină figura unei păsări cu aripile 
desfăcute, după toate aparenţele un şoim (II. 52). Crochiul respiră un 
sentiment poetic indeniabil, iar echilibrul compoziţiei este, în ciuda pro
fuziunii sale, evident. Decorul se apropie de acela reprezentat de Se
b::stian Hann pe o ceaşcă polilobă (post 1706, Budapesta, Colecţia Max 
Scr1iffer). Medalionul central al acesteia înfăţişează o pasăre analoagă 
ci:·guliEcl fructe (alune, cireşe, pere, struguri, rodii) în mijlocul unui 
fnmzi';,. Chiar şi spiri1ul interpretării este în oarecare măsură asemă
n51;or. 

Urrnfitoar.:a imagine est•.! schiţa completă a unei ceşti polilobe (II. 53). 
Are confcrm,1ţia ovală şi două mici toarte învolutate. Bordura amplă e 

41 O,igir.al în iimbn maghiarii: Anna Do: (mini) 1677 r")ie ultima Octobris 
Rajzoltam le Debrecsenben ez kupa derekat lăbastul az o /cigyeleme kupcijarul 
ugi,an az 6 kigyelme muhelycb renJ en Tar Andrcis Manu p(ropriaJ. 
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divizată în opt lobi boselaţi cărora le corespund alternativ patru perechi 
de volute cam greoaie, deşi mult arcuite. Suprafaţa lor e acoperită cu 
rînduri mfinmte de striuri paralele, iar extradosul se a~amănă cu al 
unor frunzişe ascuţit decupate. În cîmpul central a fost aplicat prin 
lipire un motiv floral, un fel de margaretă alungitc1, bM.11tă pard'i ele 
un suflu capricios ce îi contorsion"'ază petalele, ameninţînd s,"i le spul
bere. 

Tar notează în marginea desenului că porţiunea centrillă este au
rită, precizînd ~i data execuţiei crochiului: 28 august 1678.4:! 

Derivată din patera romană, joasă şi foarte evazut{i, folosită penrtru 
libaţii, tazza italiană i se transmite Germaniei de Sud pe Ia 1500, tind 
este adoptată Ia Niirnberg. Pătrunderea sa la Augsburg estP mai tardivă, 
abia către sfirşitul secolului al XVI-lea. În schimb se bucură de- o abordare 
mai stăruitoare, prelungită pînă în secolul al XVIII-Iea.43 O contaminare 
cu bratin~1 rus::ască nu se exclude cu totul, considerînd că 2semenea 
ce~ti pentru rachiu erau comandate la Hamburg şi la Amsterd:im, pentru 
uzul moscovit. Se trece apoi, în zona Elbei Inferioare şi în Schleswig
Holstcin la ceaşca scundă, cu două anse, susţinută de trei mici sfere 
masive.44 Ceaşcft de rachiu devine denumirea sa generică (Branntu.:ci1~
schalc) de pe la mijlocul secolului al XVII-lea. I se mai sp·me şi ceac.ct1 
cu toarte (IIenk,elschale) sau ceaşcă ornamentală (Ziersclwle, Pr11::!-:
schale), poleirea cîmpului i'.'.terior sporindu-i preţiozitatea. Chelarii ~i 
paharnicii caselor noqiliare din Occident le mai folosesc şi astăzi pentru 
degustarea vinului. 

Urmînd configuraţia tazzei, acest soi de ceaşcă este iniţial circdară 
şi este susţinută de un soclu relativ înalt cu aspect de balustru ori în
făţişînd o zeitate, de preferinţă marină. Avea uneori şi capac. Cu timpul 
soclul şi capacul dispar. Cupa joasă, mult evazată se simplifică într-un 
sens, dar îşi modifică profilarea. Conturul devine lobat, fiecare lob fiind 
boselat prin ciocănire la rece, procedeu ce evocă fireşte influenţa remi
niscentă a goticului tîrziu, semnalată şi în modul interpretativ şi tehnic 
al unor pocale. 

Lăsînd la o parte alte zone germane, majoritatea acestor piese pro
vin fie de la Niirnherg, fie de la Augsburg, difuzîndu-se în Slovacia şi 
Transilva:1ia. Exemplele de provenienţă locală pe care le cunoaştem au 
fost lucra.te aproape exclusiv la Sibiu. Apariţia lcr se fns:·:--ie în ultimul 
deceniu al secolului al XVII-lea. Sînt semnate de Stephanvs Lorentz, de 
Johann Christoph Schwartz imigrat din Konigsberg pentru a se perfec
ţiona cu celebrul Sebastian Hann care ne-a lăsat aproape' o ~1u~ină de 
asemenea ceşti polilob2.45 Intrucît puţine ateliere central şi est-europene 
par a fi creat opere similare, crochiurile lui Tar, în consens cu piesa 
amintită a lui Hann, dobîndesc o semnificaţie notabilă. 

In repertoriul său morfologic predomină paharele fără soclu, al
cătuind un grup omogen (11. 10, 31, 33, 79). Toate au aceeaşi confor-

42 Original în limba maghiară: Volt ez Cseszeb(en) Fillevel ec!gyiltt P. 42 -
Belim mezi:i aranyas 1678 Die 28 Augusti. 

4J Augsburger Barock, p. 328. 
44 Renate Scholz, Golc.schmiedearbeiten Renais:;ance und Baroci_, I-L\:nburg 

1974, p. 16 sq., 86, HJ. 
45 V. Guy Marica, Sebastian Hann, Cluj, 1972, p. 113, 137-138. 
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maţie ,tronconică, uşor evazată spre buză, ca la flaut. Mari volute, evo
luind ca o bandă plastică, ce se înfăşoară la capete, se derulează leneş, 
împodobind recipientul. Dublate uneori, urmează un parcurs sinuos dar 
simetric, hfurcindu-se dintr-un motiv central. Acesta poate fi alternativ 
o corolă sclwmatică, o frunză foarte stilizată sau chiar un fruct granulat. 
Mai scurte, volutele inferioare sînt uneori convergente, alteori divergente, 
plecînd din acelaşi element central şi fiind întotdeauna amplu curbate. 
Striuri mr..i desc, ori distanţate, conture festonate, şiraguri de bobiţe şi 
m{munchiuri de fructe completează decorul. Arcuirile larg şerpuitoare 
( Schweifu:crk, Schweifdekor) a căror plasticitate se reliefează prin cio
cănire, încadrcaz{t nu odată flori moderat stilizate, permiţîndu-ne să re
cunoaştem laleaua, narcisa, bujorul. 

In versiune neL•dă, nedecorată sau cu ornamente gravate, tipul 
aresta de pahar se găseşte la Niirnberg încă din a doua jumă,tate a se
colului al XV-lea, fără a fi însă prea persistent. ln secolul al XVI-lea 
morfologia aceasta pare s[t cedeze în favoarea paharului scund, cilindric, 
susţinut ele trei mici sfere compacte (Kugelbecher). Suscită o asemenea 
predilecţie, încil devine o adevărată modă, fiind decorat în exclusivi
tate cu motive florale şi purtînd amprenta specifică a centrului Niirn
berg. 

Analogii evidente cu modelele desenate de Tar relevă argintăria co
ronensă din secolul al XVII-lea, cu deosebirea că paharele braşovene au 
soclu. Sînt piese destinate mai ales breslelor (Zunftbecher) sau unor da
ruri de bună vecinătate. De la Hans Bloweber s-au păstrat numeroase 
exemple comparabile, nu neapărat prin gruparea motivelor, dar în mod 
cert prin utilizarea elementelor curbe ( Rollwerk, SchiL:eifwerkornament), 
imhinate într-un arabesc sui generis ce acoperă la Tar întreaga supra
faţ[t a paharului. i'rintre lucrările rămase de la Bloweber pot fi citate: 
paharul breslei morarilor din Bistriţa (1636), acela al breslei croitorilor 
din Tîrgu-Mure~ (16fil, ambele la Cluj-Napoca, Muzeul de Istorie dl 
Transilvaniei) şi unul pe care l-am descoperit în Germania de Sud 
(1660, Milnchen, Bayerisches National Museum). Tot de provenienţă bra
şoveană mai sînt patru pahare cu soclu păstrate la Niirnberg, Germani
sches Nationalmuseum, printre care cel lucrat de meşterul G. H. (Geor
gius Henek sau Gcorg Heltner) pentru farmacistul ( Apotecarius) Andreas 
Bertram. 

Un decor asemănător se regăseşte, cu variaţiuni, la Michael Schmidt, 
alias Sommer - Seybriger pe paharul ce aparţinea după toate aparen
ţele breslei pălărierilor (1634, Mănăstirea Bistriţa, Vîlcea),46 la Johannes 
Retsch, la Hans Hermann şi Daniel Bloweber, cu toţii aurari din Braşov. 
Predilecţia pentru aceste motive este mai firavă la Sibiu, dar nu cu de
săvîrşire absentă. Se regăsesc la Johann Hermann şi Antonius (Bloss) 
Blasius care le adoptă de preferinţă pentru ornamentarea cănilor cu 
capac. Cit priveşte Germania de Sud, implicaţiile directe sînt sporadice, 
duc to•tu~i spre Augsburg la Christoph Bantzer din al cărui atelier pro
vine pocalul clucerului Giura (c. 1653?, Mănăstirea Tismana, Gorj).47 

Similitudinile stilului sugerează ipoteza unor contacte directe pe 
care Tar poate le-a avut cu atelierele din Braşov, străbătînd probabil 

"'; Nicole~cu, op. cit., p. 72, nr. cat. 22, fig. 22. 
H Op. cit., p. 64, nr. cat. 12, fig. 12. 
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zona Scaunelor săseşti. O prezumţie ce ar înlesni limpezirea lacunei 
relativ la modul în care el ajunge în posesia caietului, aproape intact, 
pe care avea să-l folosească în scopul artei sale. 

Unanim riispîndită pe o vastă arie europeană este varianta morfolo
gică a paharului cu suprafaţa granulată, amintind pielea de rechin (Hai
fischhautmuster), obţinută prin utilizarea ruletei sau rotiţei zimţate. Făr-ă 
soclu, păstrînd forma tronconică, puţin evazată spre gură, recipientul 
se distinge prin ornamentarea punctată (Punktiermanicr). Avem de a 
face în majoritatea cazurilor cu pahare nupţiale şi de botez, purtînd în 
mod obişnuit armoariile reunite .1le mirilor (de unde şi denumirea de 
Allianzbecher, pahare de alianţă, de mmtă), respectiv ale părinţilor nou
lui-născut. 

Printre schiţele lui Tar Andras se află şi un asemenea pahar (11. 37). 
Datat în 1677, poartă armoariile lui Koleseri Samuel şi ale soţiei sale, 
Domjan Anna. Destinat uneia dintre fiice (Sara sau Susana), piesa este 
replica fidelă a unui alt pahar de botez, avînd gravate aceleaşi armoarii 
şi nume de genirtori, dar cu da,ta 1663. Este anul naşterii lui Kolesari 
Samuel junior care va deveni una dintre personalităţile de aleasă cultură 
ale Transilvaniei. 

Paroh reformat, tatăl său era originar din Oradea, căsătorit în 1659 
la Debreţin unde ajunge la rangul de protopresbiter. Faptul că îi adre
sează comanda unei calfe îngăduie ipoteza că poate şi tînărul meşte
şugar tot din Oradea se trăgea, avînd probabil bune scrisori de recoma:-i.
dare. Altminteri ar fi fost firesc ca Koleseri Samuel senior să apelez,, : 'I 

unul dintre aurarii locali mai versaţi şi mai notorii. Dacă nu a făcut-o, 
se explică prin intenţia de a-l ajuta pe Tar, cerîndu-i execuţia unei lu
crări ce nu prezenta vreo dificultate. 

Samuel junior îşi face studiile în Olanda şi Anglia, obţinînd docto
ratele în filozofie şi teologie. Susţinut de cancelarul l\'l.ihail Teleki /!lfi
haly / revine la Leyda pentru studii de medicină. Luîndu-şi doctoratul, 
se stabileşte în Transi.Jvania, la Sibiu, unde urcînd treptele unor impor
tante funcţii ierarhice, sfîrşeşte prin a deveni secretar gubernia!. Dis
tins bibliofil, cu relaţii pe întinsul european, el are cea mai importantă 
bibliotecă particulară pentru care s-a elaborat primul ex libris transil
vănean, se pare. Spirit deschis, înzestrat cu un cuprinzător orizont inte
lectual, om de ştiinţă cu aptitudini de polihistor, doctorul Koleseri are 
temeinicie şi constante legături cu Ţara Românească, fiind foarte apre
ciat atît ca medic cit şi ca om de cultură de Constantin Brâncoveanu, 
care îl cheamă la căpătîiul doamnei sale bolnave, de stolnicul Constan
tin Cantacuzino şi de Nicolae Mavrocordat. Împătimit istoric, doctorul 
care cunoştea bine bibliotecile de la Mărgineni ale Cantacuzenilor şi de la 
Văcăreşti ale Mavrocordaţilor, este preocupat de istoria Daciei şi de 
trecutul poporului român. Printre alte lucrări, el publică la Sibiu, în 
1717, volumul Auraria romano-dacica.48 

411 V. Pataki J., Kăleseri uram hazassagai, în Pasztortii.z, XI, 1925, nr. 5, 
p. 93; Jako Zs., Legăturile bibliofile şi ştiinţifice cu Ţara Românească ale lui 
Koleseri Samuel, in Philobiblon Transilvan, Bucureşti, 1977, p. 227 sqq. De frmt 
este vorba de două ex librisuri. Informaţie orală de la Gabor Denes, prin Tuki.cs 
Gabor, pentru care le mulţumim. 
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Revenind la caietul de modele se cuvine să amintim că acesta mai 
conţine şi alte schiţe de pahare (Il. 15, 17, 20, 23) semnalînd interpolările 
a alţi doi desenatori. Unul dintre aceştia are linia fermă şi clară, înru
dindu-se cu Tar prin caracterul motivelor abordate (Il. 23). Celălalt 
însă se deosl'!Jcşte prin grafia truculentă şi ductul rapid, completînd 
decorul în volute cu elemente antropomorfe. Acestea sînt uneori un cap 
de putto (II. 17), alteori o figură grotescă (Il. 15) sau un spadasin (Il. 
20) cu mustaţa răsucită, pălărie cu penaj şi o floretă ameninţător în
dreptată spre un atacant invizibil. Atari figuri, nelipsite de accente 
burleşti, se întîlnesc în aurăria nlirnbergheză, chiar dacă o filiaţie directă 
nu se confirmă. Căci statice, îndesate şi fruste, personajele nu au nimic 
comun cu figurile extravagante şi zglobii, de o trepidantă mobilitate, 
pe care Christcph Jamnitzer le-a imaginat în Neuw Grottessken Buch. 
Totuşi influenţa sa a fost ocazional invocată în raport cu argintăria tran
silvăneană, fără ca, din păcate, punţile stilistice să se contureze.49 

Ne refe:-im în final la un decor specific, creat în atelierele din De
breţin, schiţat de Tar pe două pagini consecutive (Il. 61 şi 62). Orna
mentul este arhitectonic, reprezentînd o coloană canelată cu fusul în
cercuit de patru inele de rezistenţă. Un fel de impost împodobit cu vo
lute şi frunze ele acant substituie capitelul, fiind urmat pe verticală de 
un brîu de ove între două toruri circulare. De aici pornesc două arhivolte 
fragmentar redate, schiţînd scheletul arcaturii şi sugerînd succesiunea re
petitivă a elementelor. Spaţiul dintre arcuri este în întregime acoperit 
cu frunze de acant şi capricioase volute. în varianta· următoare, deta
liile sînt simplificate, ornamentaţia redusă în mod deliberat, lăsînd bol
ţarii aparenţi. Pentru a suscita iluzia spaţială, în ambele ilustraţii sînt 
indicate lespezile oblic direcţionate ale pavimentului. 

lmbr,icînd ipostaze infinit mai complexe, atent elaborate cu accent 
pe fineţea detaliului, arcada singulară delimitînd de obicei o nişă (Bo
gennische), inspirată din arcul de triumf roman, apărea în secolul al 
XVI-lea la Peter Flotner, Wenzel Jamnitzer şi la Wendel Dietterlin. Nu 
par a avea, însă, nici un fel de relaţie directă cu morfologia uzitată la 
Debreţin, inspirată fie de arhitectura locală, fie de tectonica lăzilor de 
zestre maghiare şi transilvănene ce nu ocolesc o anumită înrîurire nord
italiană. Tar putea copia aceste modele originale de pe cănile de împăr
tăşanie păstrate în tezaurul bisericii reformate din Debreţin. Lucrate în
tre 1631-1679 acestea poartă siglele meşterilor locali Martinus Zegedi 
I Szegedi Marton /, Michael Beri / Mihaly /, Stephanus Sarki:izi / Istvan/ 
şi Stephanus Blitti:isi / Istvan / care îşi creează ultima dintre căni chiar 
în 1679, poate chiar sub ochii lui Tar. Dealtminteri o analogie frapantă 
<lferă, cu ambele modele întîlnite la Tar, un pahar cu soclu (lG51, Bulla
pesta, Magyar Nemzeti Muzeum) pe care Koszeghy îl atribuie în mod 
legitim lui Zegedi Marton din Debreţin50• Singura diferenţă rezidă în pro-

49 V. Roth, Geschichte des deutschen Kunstgewerbes in Siebenbilrgen, Strass
ll'.!rg, 1908, JJ. l'.28. 

50 Cf. Magyar muvel6destărtenet, III, Budapest, 1940, fig. p. 302, p. 575, G45. 
Zoltai Lajos (Otvăsăk es otvosmilvek Debrecenben. Adalekok a debreceni ătvăsseg 
tortenetehcz, Debrecen, 1937, p. 53 sqq.) şi Bobrovszky Ida (A debreceni reform.citus 
egyhtiz XVI-XVIII. szâzadi oszlopdiszes urvacsorakanntii, separatum, 1974, p. 433 
sqq.) se referă la existenţa a opt asemenea căni de împărtăşanie, a căror suită se 
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porţii, coloanele de pe pahar fiind zvelte,_ anume alungite pentru a se 
adapta conformaţiei înalte a recipientului. In timp ce la Tar suporturile 
sînt mai scunde şi mai greoaie, reliefînd însă incontestabila originaliitate 
a transpunerii. 

Contrastînd cu acurateţea liniară a altor desene, ductul grafic este 
îngroşat şi oscilant. Nici cnligrafia notei însoţitoare (II. 61) nu este ca de 
obicei cumpunită şi ordona-tă. Caracterele scrisului sînt nervoase, uşor 
neregulate, consemnînd că eboşa a fost realizată de Tar Andr.:"is la De
breţin în 10 decembrie 1679. Prin revenire ulterioară, data este comple
tată dedesubt, menţionînd anul 1680 sau 1681, ziua noua, fără precizarea 
lunii. Rezultă dealtminteri din temeiuri doc 1_·mentare c[1 şi dupii 1681 
calfa peregrină se mai afla în oraş51 . De altfel paginile urm[1toare (II. 65, 
66, 72) conţin alte schiţe de o neîndoielnică paternitate. Medalioane ro
tunde sau ovale includ imagini florale, uneori acompaniate de capete 
zoomorfe extrem de stilizate. Excepţie face cartuşul elipsoidal, încununat 
cu o ghirlandă din frunze de laur strîns împletite, în centrul căruia se 
zăreşte Agnus Dei (mielul Domnului, mielul pascal) purtînd steagul În
vierii. Deasupra se descifrează scrisul lui Tar: 

Agna Crucem veluti gestans pedibusque tenella~>2 . Este primul rincl 
din inscripţia ce figurează pe zidul nordic al bisericii Sf. Treimi din 
Debreţin, refăcută de principele Gabriel Bethlen / G,·1bor / şi n•sfinţită 
în 162853. Se referă la stema oraşului cu Agnus Dei, pe care Tar a co
piat-o foarte probabil chiar de pe zidul bisericii. Acelaşi insemn figura
tiv era folosit ca siglă de către argintarii neincluşi în breaslă54 . Crochiul 
pare să fie printre ultimele în mod cert atribuibile calfei de aurar po
posite la Debreţin, de unde el pare a dispărea fără urmă după 1683. De 
aici înainte lipseşte orice indiciu documentar ori artistic. 

completează cu piesele similare din 1684, 1703 şi 1765, cea din urmă fiind don:ită 
de breasla croitorilor. Autorii concordă in a afirma că prototiµul lor îl coristituie 
cele două căni iniţiale, donate bisericii reformate din Debreţin de cf1tn• c:·qiitanul 
suprem al trupelor transilvănene, Z6lyomi D,ivicl, care zăboveşte un intl'rval mai 
indeluni::at în oraş. Extrem de interesantă este interpretarea, minuţia<; argument,ită, 
a Idei Bobrovszky, care atribuie o .semnificaţie sacral-dogmatic-Ci cleco:·ului arhi
tectonic, ca simbol al Noului Ierusalim, in sens protestant. 

51 Zoltai (op. cit., p. 11, 49) afirmă, în afara oricărui dubiu, invocînd ca s·Jrsă 
registrul mu,:-iicipal de impozite, că în 1683 Tar Andri1s se mai afla la Debreţin, 
unde lucra şi plătea un impozit de 200 dinari. De asemenea că el locuia „în chirie" 
peste drum de casa aurarului Ecsedi. Autorul avansează şi ipoteza plecării sale la 
Cluj, prezumînd că el a murit înainte de 1690. Cît priveşte obîrşia lui, crede că era 
originar din Debreţin unde exi<;t:1 o familie Tar, notorie şi de vază, :tfirmată pe 
plan social încă din secolul al XV-!ea. Printre membrii s{1i ,înt menţionaţi do
cumentar doi juzi şi un negustor foarte influent. Pînă în prezent nu .se cuncsc, 
însă, argumentele unei µosibile înrudiri. Presupunerea noastrii că Tar :\ndras Ye
.nea dintr-un alt ora,;; se sprijină şi pe consecventa precizare din înscrisurile saie, 
referitor la faptul că îşi executa desenele la Debreţin. Ca fiu al locului, o aseme
nea stăruitoare µrecizare nu avea sens. Origlnal în limba maghiar[1: Hajzolta Tar 
Andras Debrecsenb(en) 1679 Die JO Decem(bris) 1680 , 1681? / Die nove bis ·?/ 
(II. 61). 

5l „Precum gingaşa mieluşea µoartă crucea în labe ... " 
oJ Avînd hramul Sf. Andrei, fosta biserică gotică a fost restaurată de princi, 

peJe Bethlen (1628), dar a ars în 1802. Pe zidul nordic erau încastrate armoariile 
princiare şi stema or.işului, însoţite de inscripţiile aferente, al cf1ror text este redat 
integral de Szucs I., Debrecen vciros-tărtenete, I, Deb:-ecen, 1A71, p. 264. 

!'>'I Kliszeghy E., Magyarorszcigi ătvăsjegyek, Budapest, l!J31l, p. !ll. 
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In concluzia acestui material deosebit de interesant şi extrem de 
preţios prin precizarea repetată a semnăturii şi a datărHor, ne este în
_găduit a avansa unele afirmaţii desprinse din însăşi logica faptică şi din 
ipotezele clădite pe temeiuri reale. 

În mod indubitabil, calfa peregrină era de origine maghiară, căci 
semnează constant Tar Andras, ocolind versiunile germanizante sau lati
nizante ale pronumelui, spre deosebire de alţi confraţi. Nu cunoaştem 
ascendenţa lui. Un siAgur argintar omonim poate fi aflat în repertoriul 
orfevrierilor, anume Elias Tar / Illes /, numit şi Elias Aurifex, activ la 
Kecskemet în intervalul 1640-166355. Dacă erau rude, mai apropiate sau 
mai îndepărtate, nu se poate fireşte susţine. 

Ca temei comparativ se poate invoca însă exemplul lui Kecskemeti 
Peter, despre al cărui părinte se presupune că a descins de la Kecskemet, 
stabilindu-se la Oradea, unde viitorul aurar, celebru mai ales pentru 
cartea lui de ofreVTărie care s-a păstrat, se pare că a văzut lumina zilei. 
Iniţiala W, interpusă între nume şi pronume, este în genere interpretată 
ca indicînd locul naşterii (Warndiensis, Waradi, adică din Oradea)56. Cir
cumstanţe similare ar putea fi prezumate şi pentru Tar, venit sau poate 
născut la Oradea, ipoteză susţinută de unele fapte. 

După evenimentele dramatice care au determinat căderea unei părţi 
a Ungariei sub dominaţie otomană, mulţi dintre meşteşugarH aflaţi în 
teritoriile ocupate sat1 ameninţate de extinderea stăpînirii turceşti, se re
fugiază fie în Transilvania, fie în Slovacia. Pentru a rezista mai bine 
vicisitudinilor şi pauperizării stîrnite de condiţiile vitrege, breslele loeale· 
se constituie în uniuni corporative. Breasla aurarilor din Debreţin, exis
tentă de la începutul secolului -al XVI-lea, se uneşte în 1590 cu breasla 
din Oradea, avînd contacte strînse şi cu Clujul. Fuziunea este urmată de 
aceea cu breslele din Baia Mare (1601) şi din Satu Mare (1625). Străduin
du-se a supravieţui, corporaţia din Debreţin care la 1600 număra 16 
membri, are în secolul următor abia opt, apoi doi, ceea ce duce inevi
tabil la desfiinţarea sa în 180757. 

Ipoteza provenienţei lui Tar Andras din Oradea se sprijină aşadar 
pe bunele relaţii intracorporntive cu Debreţinul, dar şi pe întimpinarea 
binevoitoare ce i-o acordă un personaj influent ca protoprsbiterul Ko
leseri, el însuşi originar din Oradea. Semnificativă este şi intrarea sa în 
atelierul aurarului Ecsedi care după cum vom vedea are relaţii de rudenie 
apropiată cu familia orfevrierilor Waradi de la Kosice (Kass:i. Caşovia) 
originari tot din Oradea. Intre Oradea, Debrecen, Tokaj şi Kosicc filiera 
urmează o arteră aproape dreaptă. 

Din relatările scrise ale lui Petrus Kecskemeti aflăm că, pentru a se 
perfecţiona, el a făcut un îndelungat periplu transilvănean, zăbovind 
succesiv la Sibiu şi la Bra~ov, apoi la Alba-Iulia şi Cluj, înaintea reve
nirii sale în oraşul natal unde deschide un atelier propriu şi se căsătoreşte. 
Alarmat de asediul otoman căruia Oradea îi cade pradă, se refugiază în 
mare grabă la Caşovia (1660) unde avea să se stabilească definitiv. 

Prin paralelism devine plauzibilă supoziţia unei călătorii de perfec
ţionare pe care Tar a întreprins-o, oprindu-se probabil o vreme la Bra-

a.\ Kiiszeghy, op. cit., p. 154. 
•10 Mihalik, op. cit., p. 262. 
07 Koszeghy, op. cit., p. 90; Zoltai, op. cit., p. 5. 
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şov. într..:acolo duc unele indicii stilistice asupra cărora ne-am extins. 
Oricum accesul la caietul început în anii 1638-1640, ar fi greu de ex
plicat prin excluderea unei peregrinări transilvănene, anterioară plecării 
la Debreţin. Hîrtia fiind un produs costisitor în acea vreme, calfa călă
toare va fi fost bucuroasă să şi-l însuşească într-un fel sau altul. Poate 
l-a cumpărat, poate i-a fost dăruit. 

Părăsind domeniul speculaţiilor susceptibi:le de controverse, certitu
dinile decurg din notele autografe lizibile în acest caiet în care schiţele 
lui Tar ocup[i un loc majoritar. Recapirtulîndu-le în ordine cronologică, 
se întrezăreşte o perioadă coerentă de circa şase ani, consacraţi activită
ţii de p;;rfecţionare. 

Prima menţiune se limitează la iniţialele T. (ar) A. (ndras) din anul 
1677. Monograma şi cifrele sînt înscrise unui cartuş oval, deasupra curbe
lor trasate de două mari volute reunite (11. 26). Acelaşi an este gravat pe 
paharul comandat de Kăleseri senior (11. 37), indiciu sigur că Tar se 
afla în 1677 la Debreţin. Afirmaţia este dealtminteri adeverită de adno
taţia următoare (Il. 40) din 31 octombrie 1677, în care Tar ne spune că se 
găseşte la Debreţin, în atelierul patronului său şi că desenează un pocal 
executat de acesta. In precizarea autografă din 12 aprilie 1678 se spe
cifică şi numele, Ecsedi Istvan, după a cărui lucrare de meşter el co
piază ghirlanda florală (Il. 43 şi 44)58. Nedatată, urmează doar o iscălitură 
completă (11. 52), apoi în flancul ceştii polilobe (H. 53) data 28 august 
1678, fără autograf, spre deosebire de o altă menţiune (11. 55), iscălită şi 
specificînd că schiţa a fost executată la Debreţin. 

Următoarele două înscrisuri (11. 56 şi 57) sînt nesemnate şi nedatate. 
Printre ultimele se numără (Il. 61) observaţia peremptorie din 10 de
cembrie 1679, la Debreţin (Tar foloseşte consecvent ortografia arhaică 
Debrecsen în loc de Debrecen), cu autograf şi cu adaosul datei de 9 (de
cembrie?) 1680 sau 1681. O iscălitură completă mai însoţeşte o friză cu 
frunze de acant (Il. 63) iar în final apare versul relativ la stema oraşului, 
cu Agnus Dei (Il. 72). 

Mai există însă o adnotaţie, neiscălită, nedatată (Il. 46) referitor la 
detaliile ornamentale ale unui harnaşament ferecat în argint, comandat 
se pare de domnul Kende Gabor. Numele acestuia este menţionat în ul
timele două rînduri ce se referă la blazonul său, figurînd o mină ce ţine 
trei flori de crin. Familia Kende era din nordul Transilvaniei, situîndu-se 
în zona dintre Satu Mare şi Debreţin. O relaţie similară este sugerată de 
armoariile Bethlen schiţate în caiet (Il. 60). Este stema princiară aparţinînd 
probabil fratelui mai tînăr al principelui, care avea latifundii în aceeaşi 
zonă. Se poate deduce în consecinţă că, plecînd din Debreţin, Tar a luat-o 
spre Nordul transilvănean, de unde se trăgea şi meşterul său. 

Despre Stephanus Ecsedi /Istvan/ există informaţii documentare 
certe şi demne de interes. Judecind după nume, familia sa îşi avea locul 
de baştină la Ecsed, în Nordul Ungariei. Tat<U său este argintar şi se nu
meşte Szakm,iri / Szatmari / Edetty / Ecsedi / Otvăs Gyărgy,profesa deci 
la Satu Mare. Potrivit registrului de breaslC: al aurarilor din Kosice, fiul 

~s Original în limba maghiară: Anna Domini 1678 Rajzolta Tar Andras ez 
virăgocskat Debrecsenb(en) az Ecsedi Istvan Uram remek kupajanak ajakărul az 
o ktgye1l)me miihelycb(en) Die 12 Aprili (Il. 43). (sic!) 
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său Ist6k (diminutiv de la Istvan) se angajeaza m 1660, pe o perioadă 
de patru ani, ca ucenic în atelierul rubedeniei sale apropiate Georgius 
Varady / Varadi Karachon otvos Gyorgy /, seniorul unei familii de or
fevrieri notorii, originari din Oradea59• 

Kosice este un centru important, avînd asemenea Levocei / Locse I 
şi Cracoviei / Krak6w / o colonie germană, care media contactele comer
ciale şi meşteşugăreşti spre Germania de Sud. Relaţiile sale se ramifică 
însă în multiple direcţii, oraşul aflîndu-se la intersecţia marilor artere 
de circulaţie. lmprejurarea explică climatul internaţional ce îl caracte
rizează. 

Intre secolele XIV-XVI predominaseră orfevrierii germani, veniţi 
de la Ni.irnberg (Conrad Kalb, 1507, Wolf Wagner, 1550), din Bavaria 
(Valentin Miller, 1570), din Wi.irttemberg, Turingia şi Alsacia. Din a doua 
jumătate a secolului al XVI-lea, imigranţii sînt foarte diversificaţi: po
lonezi, italieni, ruşi, cehi alături de maghiarii refugiaţi din calea otoma
nilor şi a transilvănenilor citaţi în număr mare. Intîlnim chiar şi un ro
mân, pe Andreas olahus Aurifaber ale cărui variante onomastice sînt suc
cesiv pomenite între 1566-157460. 

fo vederea perfecţionării lor profesionale, majoritatea calfelor caşo
viene preferau să se îndrepte spre Germania de Sud (Ni.irnberg, Augs
burg) de unde se întorceau cu obiecte de orfevrărie şi cărţi de modele 
(Musterbilcher, Kunstbilcher - Mustrakonyvek, Kunsztos konyvek). 
Acestea par a fi destul de frecvente în secolul al XVII-lea, contribuind 
la difuzarea unor modele ni.irnbergheze semnate de Peter Flotner, Georg 
Wechter şi Paul Flindt. Testamentul aurarului caşovian Radacsi Matyas 
(1601) consemnează că el se aflase în posesia unei atari cărţi de modele61 . 

Din actele privitoare la dezbaterea succesorală a familiei Varadi 
care se stinsese, rezultă că Ecsedi Istvan care era unul dintre moştenitori, 
se afla în mai 1680 din nou la Kosice62• Nu este exclus ca Tar Andras 
să-l fi însoţit. 

Dealtminteri intervalul pe care el îl petrece la Debreţin este grevat 
de evenimentele nefaste ce apasă existenţa oraşului. Căutînd oblăduirea 
imperială, orăşenii sînt necontenit hărţuiţi de incursiunile spoliatoare ale 
paşei de Oradea, dar au de suferit şi din pricina conflictelor stîrnite între 
curuţi şi lobonţi, la care se adaugă persecuţiile religioase, antiprotestante. 
Secătuiţi de rechiziţii, siliţi să le plătească tuturor biruri împovăn1.toare, 
precaritatea economică în care se zbat este agravată de calamJtăţi natu
rale. Marea secetă a acelor ani este urmată de incendiul de proporţii care, 
în 1681, mistuie o mare parte a oraşului63 . În aceste dificile împrejurări, 
Tar se va fi simţit probabil îndemnat să-şi caute norocul aiurea. 

Acceptînd ipoteza plecării sale spre Satu Mare, coborîrea sa spre Cluj 
n-ar fi lipsită de credibHitate. Din păcate nici un temei documentar nu 

a9 Mihalik, op. cit., p. 219, 288-290, 322. 
w Mihalik, op. cit., p. 180 Menţiuni nominale: Andreas Farkas Aurifaber 

Olahus şi Andreas Goldschmid Olah (1566), Eothues Andras (1567), Andreas olahus 
Aurifaber (1569), Eothues Andras O/ah (1574), Olah Farkas Andras otvi:is (adică 
Valahul Andrei Lupu aurarul). 

61 Mihalik, op. cit., p. 100--101. 
fil Mihalik, op. cit., p. 219, 288, 290. 
t:J Szfics, op. cit., II, p. 434 sq., 441 sqq., 447 sqq. 



128 V. GUY MAllICA 

o indică. Astfel incit calea pe care caietul său de modele a ajuns în ora
şul de pe Someş rămîne neclarificată. 

Dar aceste circumstanţe obscure nu umbresc importanţa şi valoarea 
desenelor sale, oferind pe lingă alte implicaţii dovada unor contacte me
diate cu repertoriul stilistic sud-german, manifeste mai a·les în domeniul 
morfologiei. Se conturează astfel încă o etapă din procesul foarte com
plex al absorbţiilor, pe care le îngăduie permeabilitatea cultural-artistică 
a unor zone, îndeobşte considerate ca fiind marginale, dar care îşi vădesc 
originalitatea şi în relaţie cu mari1le centre ce le inspiră. 

VIORICA GUY MARICA 



Fig. 1. Iuscrisul argintarului Feltmajcr, datat 1755-1765 {Voi. I, 11.41) 

Fig. 2. Desene florale de Feltmajer (Vol. II, li. 3) 
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Fig. J. Gravura lui A. Dang, datatll. 1610 şi reprezenUnd un atelier de argintar, 
probabil din Niimberg (Voi. II) 



UN CAIET CU MODELE PENTRU ARGINTARI 131 



132 V. GUY MAllICA 

Fig. 5. Schiţă de pahar şi decor floral atribuibile lui Tar (Il. 10-11) 
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Fig. 8. Făptură fantastică, schiţă atribuibili 
lui Tar (Il. 25) 
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Fig. 9. Tar: pocal - ciorchine de strugure şl soclu baroc (11. 55-56) 
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Fig. 10. Schiţ.ă de pocal atribuibilă lui Tar (11. 14). Schiţa unui pahar decornt cu o figură burlesc/I, desenul unui anonim (II. 15) 
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Fig. 1 /. Tar: schiţA de pocal şi de soclu, desenate la Debreţ!D, în atelierul argintarului Ecsedl, la 31 octombrie 1677 (Il. 39-40) 
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Fig. 12. Tar: schiţă pentru capacul unui pocal (II. 57) 



Fit. 13. Tar: !lchlţll pentru decorul unei ceşti polilobe (II. 52). Schiţa completl a unei c~şti polllobe din 28 august 1678 (II . 53) 
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Pig. 15. Schiţa unul pahar cu decor în volute, atribuibilă lui Tar (Il. 79) 
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Fig. 17. Tar: schiţi\ <le decor cu arende (II. 62) 
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• rt111us Ze~uli /Szegedi/: Cana ?"6lyomi ( 1631 ), Dc,brc:ţia, l:lisc i,:1 ktforrnatl. 
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Fig. 19. Schiţe ale unor medalioane decorative şi -a. unei frize omamentale, atribuibile lui Tar (II, 65-66) 
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Fig. 20. Tar: stema oraşului Debreţin cu AtnM1 Del (D. 72ţ 
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Fig. 21. Cartuş oval cu iniţialele T. (ar) .4. (ndras) din 1677 (II. 26) 



fit, 22. Tar: hizll floralii şi ornament floral, desenate dupii lucrarea de meşter a lui Ecsedl, la Debreţin, ID 12 aprllle 1678 (Il. '3-·H) 
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Fig. 13. Friză decorativi cu frunze de acant, semnatll Tar Andras (II. 63) 

DIE SODDEUTSCHEN BEZIEHUNGEN EINES MUSTERBUCHES FUR 
GOLDSCHMIEDE 

(Zusammenfassung) 

Das zweite Band eines klausenburger Handschriftfonds (Mss. 161/I, II, III, 
Cluj-Napoca, Zentralbibliothek der Universitlit) enthălt Goldschmiedevorlagen, vor- . 
wiegend Zeichnungen und einige Stiche, die meistens aus dem XVII. Jht. stammcn. 
Ein Punzenstich aus 1610 stellt eine Goldschmiedewerkstatt dar, mit dem Mono
gramm A.B. gezeichnet, eines Stechers der nach Nagler ein Angehbrige der nurn
berger Familie Bang. ist. Unsere Aufmerksamkeit lenkte auf die Zeichnungen eines 
Gesellen namens Tar Andras der seine Vorlagen unterschreibt, dntiert und gek
e:entlich mit Bemerkungen begleitet. Aller Wahrscheinlichkeit nach ist er sieben
btirgischer Abstammung, vielleicht aus Oradea;Grosswardein ursprtinglich. Die 
Stadt hatte ein Zunftbtindnis mit Debrecen (Ungarn) wohin der Wandergeselle 
zog. Er weilte dort zwischen 1677-1683 um sein Kunstkonnen in der Werkstatt des 
Meisters Ecsedi Istvan zu erweitern. Ecsedi selbst erlernte die Goldschmiede -
kunst (1660-1664) in KaschaujKolice, Kassa die seinerzeit der Treffpunkt zahl
reicher, aui; den verschiedenstem Richtungen eingewanderten Kilnstler war. Es be
fand sich dort eine deutsche Kolonie die bedeutende ausli:indische Handelsbezie
hungen pflegte, nattirlicherweise auch mit Deutschland (Ntirnberg, Augsburg). Da-. 
lilin gingen meistens auf die Wanderschaft die Gesellen die mit Musterblăttern, 
Ornamentstichen und, Goldschmiedenrbeiten wiederkamen. Die Zeichnungen Tars 
i.ibertragen Werke seines Meisters, clie klar nuf solche Beziehuni;c•n cleuten. Seine 
morphologische Auswahl weist nuf den stiddeutschen Formenschatz hin (Greifen
Turboschneckenpokal, Traubenpoknl, Deckelpokalentwtir:!'e cler Spătrenaissance, 
Henkelschalen). Die Henkelschalen und die Zunftbecher deuten aber auch auf 
die siebenbiirgische Goldschmiedekunst. Diese Vorlagen beweisen einen vielfăltigen 
und umfassenden Horizant, eine A•similationsfăhigkeit die cler k:mstlerischen Zo
nen Zentral- und Osteuropas eigen s(nd. 


